日医発第 2172 号（医経）

令和 6 年 3 月 12 日

都道府県医師会

担当理事 殿

公益社団法人日本医師会

                                                         常任理事 宮川 政昭

（公  印  省  略）

独立行政法人福祉医療機構による物価高騰の影響を受けた

施設等に対する長期運転資金の借入申込期限について

独立行政法人福祉医療機構による物価高騰の影響を受けた施設等に対する長期運転資金の融

資（以下、「本融資」という）につきましては、令和 4 年 11 月 9 日付通知文（日医発第 1570 号（医経））

においてご案内しているところです。

今般、本融資の取り扱いが、借入申込の期限である令和 6 年 3 月末をもって終了となります。詳細

は福祉医療機構のホームページにてご確認ください（ https://www.wam.go.jp/hp/rising_prices/ ）。

○問い合わせ先（医療貸付）

・施設の開設地が東日本(石川県、岐阜県、三重県より東の地域)

福祉医療機構 福祉医療貸付部 医療審査課 融資相談係

TEL 03-3438-9937

・施設の開設地が西日本(福井県、滋賀県、奈良県、和歌山県より西の地域)

福祉医療機構 大阪支店 医療審査課 融資相談係

TEL 06-6252-0219

・施設の開設地が沖縄県

沖縄振興開発金融公庫

TEL 098-941-1765

なお、福祉医療機構による感染症等対応資金の融資については、令和 6 年 4 月以降も継続予定

です（ https://www.wam.go.jp/hp/kansensho/ ）。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知の上、必要に応じ郡市区等医師会およ

び会員への周知方につきご高配を賜りますようお願い申し上げます。

WRm独立行政法人福祉医療機構
音声読み上げ 文字サイズを変更する I!、国 大 ~ Google提倶 ］一

｝ サイトマップ ｝皿g胆h 一>HOME :：・ 機構とは ：：・ 悟報公開 ：：• 投黄家情報 ：：・ 黄金運用（雰棄） ：：・ 調逹1肯報 ：：・ 金利情報 ：：・ 役立つ黄料某 ：：・ 月刊誌WAM(J)ご案内

呻 ＞物価商騰の影響を受けた施設等に対する経営資金又は長期運転資金のごあんない

一L闘 福祉貸付事業 _J
［闘 医療貸付事業 l
闘 経堂サポート事業

リサーチ／セミナー／

コンサルティング

［闘 （：：：口思助成事業：

「
闘 こどもの未来応援基

金

福祉貸付事業・医療貸付事業

1物価寓騰の影響を受けた施設等に対する経営資金又は長期逼転資金のごあんない I

物価高騰の影響を受けた福祉医療施設・事業に対する優遇融資を実施しております。

制度の詳細については、以下をご参照ください。

※借入申込の期限は令和6年3月末となっております。なお、借入申込に際しては事前にお電話での相談が必要とな

りますので、お早めにお問い合わせください。また、ご融資には所定の審査があり、ご希望に沿えない場合があり

ます。

お問合せ先

l闘 退職手当共済事業

「

― 融資条件の印刷用PDF(163KB)はこちら

闘 、い身障害者扶養保険
I主な融資条件

事業
＿＿」 I貸付対象

a WAM NET事業 前年同月などと比較して、物価高騰の影響による費用の増が確認でき、かつ、収支差額が減少している施設・事業
（福祉保健医療情報サービ

ス事業）
I I対象施設・事業

I

I

a 承継年金住宅融資等

債権管理回収業務

闘 年金担保債権管理回

収業務・労災年金担保

債権管理回収業務

闘 旧優生保護法一時金

支払等業務

闘 ハンセン病元怠者家族

補償金支払等業務
__J

福社医療機構
各事業の基本Q&AUlam

福祉-~療貸付のこ百i口：
ご利用中のみなさまへ

l雹T申

一
社会福祉振興助成事業で実施した

過去の助成事業の概要や報告書な

•福祉貸付

社会福祉施設等(PDF:127KB).

•医療貸付

病院、介護老人保健施設、介護医療院、診療所、助産所、医療従事者養成施設、指定訪問看護事業

|釦疇闊（据置期闊）

（据置期闊とは元金の支払猶予期間です。）

7年以内(1年6か月以内）（医療貸付においては無担保貸付をご利用の場合、償還期間（据謳期間）は5年以内(1年6か月

以内）となります。）

| :;:a1営資金・紐運転資金の貸付利率から—0.4％の偏遇となります。）
•福祉貸付

現在の貸付利率は金利情報の福祉貸付利率表 (PDF)の「物価高騰対応資金」に記載されている利率が適用さ

れます。

•医療貸付

現在の貸付利率は金利情報の医療貸付利率表 (PDF)の「物価高騰対応資金」に記載されている利率が適用さ

れます。

契約締結時における利率が適用されます。

I貸付金の限度額

•福祉貸付

なし（担保評価額の70％まで）

•医療貸付

病院、介護老人保健施設、介護医療院 1億円まで

その他の施設・事業 4,000万円まで

ynozaka
ハイライト表示

どの成果物を検索して閲覧するこ 1無担保貸付

とができます。 （医療貸付においては無担保貸付をご利用の場合、償還期間（据置期間）は5年以内(1年6か月以内）となります。）

原則500万円まで

I保証人

（担保提供あり）保証人又は保証人不要制度（貸付利率に一定の利率を上乗せ）のいずれかを選択

（担保提供なし）原則保証人が必要となります

1【緬卸】

•本資金は、物価高騰の影響を受けて費用が増加したことにより収支が悪化している施設・事業の経費に充てて

いただくものです。

• なお、本貸付金を既往借入金の繰上返済や借換資金、人件費への流用、建築資金への流用、他法人への流用又

は転貸等に充てることは、目的外使用にあたり、繰上償還を求める可能性があります。

その他詳しい条件や融資のご相談については、下記連絡先までお問合せください。

1お問合せ先

1（福祉貸付）

・施設の開設地が東日本のお客さま

（石川県、岐阜県、三重県より東の地域）

福祉医療貸付部福祉審査課融資相談係

TEL (03)3438-9298

・施設の開設地が西日本のお客さま

（福井県、滋賀県、奈良県、和歌山県より西の地域）

大阪支店福祉審査課融資相談係

TEL(06)6252-0216

• NPO法人のお客さま

NPOリソースセンター NPO支援課

TEL (03)3438-4756

1（医療貸付）

•施設の開設地が東日本のお客さま

（石川県、岐阜県、三重県より東の地域）

福祉医療貸付部医療審査課融資相談係

TEL (03)3438-9937

•施設の開設地が西日本のお客さま

（福井県、滋賀県、奈良県、和歌山県より西の地域）

大阪支店医療審査課融資相談係

TEL(06)6252-0219

•施設の開設地が沖縄県のお客さま

沖縄振興開発金融公庫

TEL(098)941-1765

I既に福祉・医療貸付のご融資をご利用中のみなさま

L・ご逗済相談窓口について

一石Ill富山 栃木
群馬

長野 茨城
埼玉

罵取 r岐皐 山梨東京千稟

］

岡山 兵属 ／愛知 静岡
広島 大阪

香川 奈

愛糧 徳島 和l.l!IJJ
裏知

酉欝の地域 稟側の地域
大阪支店の取扱い ← ➔ 四這の取扱い

ベージのTOPに戻る

Copyright c 2011独立行政法人福祉医療機構（法人番号8010405003688)

〒105-8486東京都港区虎ノ門4-3-13ヒューリック神谷町ビル